mbus demonum. licet alibi dicat quod
determinare in eis tale cognitionem
sit presumptuosum; .vii. .q.

Demumde quesitum est de celo. et
circa hoc duo fuerunt quesita.
primo utrum celum vel mundus sit
eternus. **R**espondens quod non. sed mundum
incipisse esse est de nullo eorum quod cadunt
sub fide. et non indigent demonstratione. quod
cadunt sub simplici voluntate dei. nam
possunt esse et non esse. et ex hoc quod sit non
inducit aliqua necessitas ex parte
dei. Similiter autem bonitas quod est finis rerum pre-
terita esse si non sit modo sic si sit; .viii. .q.

Secundo queritur. **U**trum celum sit
aiatum. **R**espondens quod de hoc
diuisimode seferunt doctores. ecce.
Hieronymus enim dicit super Ecclesiasticum
quod solus est aiatus. **D**amasius hoc negat.
Et similitudinem diuisitas est apud philosophos
Platonem et **A**ristoteli. ponunt cor-
pora super celestia esse aiata. **A**naxa-
goras autem non. et ideo legitur fuisse
occisus. **E**go autem dico secundum **A**ugustinum
super **G**eneseam. ad litteram quod non refert
ad fidem. utrum sit vel non sit aiatum.
unde hoc non determinat in **E**nchiridion.
addens quod si ponamus cor-
pora super celestia esse animata. et ideo
erunt in iudicio tres ordines iudi-
candorum. scilicet angelorum / hominum /
et animarum. quod ille anime com-
putabuntur cum angelis. et hoc sen-
sisse videtur ille qui fecit prefationem
cum dicit. celi celorumque virtutes. et
idoneo patet quid sit dicendum; .ix. .q.

Demumde quesitum est de homine
quantum ad naturam et quantum
ad gratiam. et quantum ad culpam.
Circa primum quesita sunt tria. primo
quantum ad animam. scilicet de cog-
nitione anime. tertio de effectu cog-
nitionis. **C**irca animam quesita sunt
duo. primo utrum anima perficiat cor-
pus immediate vel mediante cor-
poralitate. **U**nde respondens quod in
nullo corpore est nisi una forma sub-
stantialis. cuius ratio est triplex. prima quod

si essent plures / sequens non esset for-
ma substantialis que facit esse simpliciter.
sed solum accidentalis que facit esse hoc.
Item si sit acquisitio forme substan-
tialis non erit generatio simplex. **I**tem
quod non esset compositum ex anima et corpore
vnum simpliciter sed duo. et sic vnum per
accidens. **S**i dicatur corporalitas for-
ma corporis. corporalitas dupliciter
dicitur. quoniam tres dimensiones et hec
non est forma substantialis sed accidens. aliquando
dicitur quod anima forma ex qua prouenit trina dimen-
sio. et hec non est alia forma specifi-
ca; .x. .q.

Hoc queritur. **U**trum anima sit ex
duce. **R**espondens quod **A**ugustinus
hanc questionem non determinat sed
indeterminatam relinquit libro de ecclesia-
sticis dogmatibus sed ille liber non est
Augustinus. sed **E**ugaudij alias **G**a-
ladij. **G**regorius etiam ipse non vult deter-
minare. **C**redendum est tamen quod non ex
vna ratione. **H**ic in libro de animalibus di-
centis. quod impossibile est quod virtus cor-
poralis inducat et producat id quod
excedit corpora. virtus autem semis est virtus
corporalis. **A**lia ratio est ex septimo
metaphysice. quoniam quodam posuerunt quod
forme naturales sunt ex creatore. cum
enim materia aeris recipit formam ignis.
antequam ibi erat. et sic est latitatio. aut
non. **G**regorius sic fit de nouo. non ex aliquo
sed ex nihilo. **G**regorius creat. soluit **H**ic. quod
forma non fit sic nec ens vel esse habens
per se. sed fit compositum quod habet esse sub-
sistens. si **G**regorius est aliquid forma que per se sub-
sistat. illa habet per se fieri. **A**nima autem per se
habet esse subsistens et remanet cor-
rupto corpore. et ita oportet quod habeat
suum esse in fieri; .xi. .q.